Дело № 1-126/2020

24RS0054-01-2020-000750-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 сентября 2020 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края

в составе председательствующего судьи Сазоновой О.В.,

при секретаре Дригота К.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ужурского района Красноярского края Сакутина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бахаревой Т.Д., представившей удостоверение № 54 и ордер № 298, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, а именно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения суда и исполнительного листа, выданного Ужурским районным судом Красноярского края по гражданскому делу № 2-723/2009 от 26.10.2009 года, лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 21.09.2009 года и до его совершеннолетия. 

31.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 128 в Ужурском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 12.11.2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении него 02.11.2009 года исполнительного производства № 12540/08/2009, а также о вступившем в законную силу постановлении по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, будучи предупрежденным 31.10.2019 года об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов, выплату средств в отдел судебных приставов по Ужурскому району УФССП по Красноярскому краю, на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин в нарушение исполнительного листа, выданного Ужурским районным Красноярского края № 2-723/2009 от 26.10.2009 года, не производил, мер к погашению задолженности не предпринимал, от добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка отказывается. Не выплата алиментов за период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, составляет 49185 рублей 60 копеек. Период неуплаты алиментов составляет 04 месяца 17 дней.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему в вину деяния признал полностью, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, а именно в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, по обстоятельствам, указанным в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству стороны обвинения в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, признавая вину в совершении преступления, ФИО1 показывал, что он нигде официально не работает, подрабатывает случайными заработками, помогает жителям г. Ужура по хозяйству, колит дрова, копает огороды, выполняет строительные работы. Старается браться за любую работу, для того чтобы заработать деньги. С 2005 года он сожительствовал с Ш.М., их брак официально зарегистрирован не был. В период совместного проживания у них родился сын ФИО2, в отношении которого в настоящее время у него имеются алиментные обязательства. ФИО2 является его сыном, свое отцовство он не оспаривал. С Ш.М. они прожили до 2009 года. В период совместного проживания они злоупотребляли алкоголем, в связи с чем их лишили родительских прав. На судебном заседании он не присутствовал, решение суда не обжаловал, так как был с ним согласен. Согласно исполнительного листа, выданного Ужурским районным судом Красноярского края по гражданскому делу 2-723/2009 от 26.10.2009 года он обязан выплачивать алименты на содержание своего сына ФИО2, в размере 1/4 части всех видов дохода, ежемесячно, начиная с 21.09.2009 года и до его совершеннолетия. Алименты он не платил и не платит. Ему известно, что в ОСП по Ужурскому району возбуждено исполнительное производство в отношении него о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2. Судебные приставы г. Ужура разъяснили ему порядок выплаты алиментов и долга, необходимость официально устроиться на работу или встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного, однако он на учет в центр занятости населения не встал. 31.10.2019 года судебные приставы составили в отношении него административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов. Мировым судьей 31.10.2019 года ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении него, а также постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное в отношении него мировым судом, он не обжаловал, так как считает эти решения законными и обоснованными. Он признает и согласен с тем, что отбытие административного наказания не препятствовало ему работать и получать доход. Судебные приставы разъяснили ему, что в течение двух месяцев он обязан принять меры к выплате алиментов и долга, то есть официально устроиться на работу либо встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного, либо начать платить алименты из неофициальных доходов. Также судебные приставы разъяснили, что если он не примет мер к выплате алиментов, то через два месяца в отношении него будет возбуждено уголовное дело за уклонение от уплаты алиментов, совершенное неоднократно. Под роспись его предупредили об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Несмотря на предупреждения судебных приставов, он официально на работу не устроился, так как подходящую работу себе найти не смог. В центр занятости населения не обращался, так как не захотел. Своему сыну ФИО2 он никак не помогает, материальной помощи также не оказывает, его жизнью не интересуется. Где находится его сын ФИО2 он не знает. Последний раз он видел сына в 2009 году. Ему известно, что сын живет в приемной семье. За период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года алименты на содержание своего ребенка он не платил, так как сам живет на случайные заработки, его ежемесячный доход составляет от 5000 рублей до 10000 рублей, в зависимости от объема выполненных работ. В период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года он помогал фасовать уголь на строительной базе, расположенной на выезде из г. Ужура, принадлежащий К.Е.. Также часто помогает по хозяйству Л.М. за денежное вознаграждение. Все заработанные деньги он тратит на свою семью, покупает продукты питания, одежду. Он понимает, что обязан на основании судебного решения уплачивать алименты, понимает, что обязан был принять меры к трудоустройству, либо встать на учет в центр занятости, либо иным способом начать выплачивать алименты, однако фактически никаких действий, направленных на трудоустройство не принял, так как не посчитал нужным. Никаких препятствий для трудоустройства у него не было. Свою вину в уклонении от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется трудоустроиться и начать выплачивать алименты (л.д. 79-83).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность оглашенных показаний, пояснив, что показания давал добровольно без какого либо принуждения.

Несовершеннолетний потерпевший ФИО2 и его законный представитель П.Н. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. От П.Н. в суд поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, а также в отсутствие несовершеннолетнего ФИО2.

По ходатайству стороны обвинения с согласия участников процесса, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося в судебное заседание законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 Н., данные ею в ходе предварительного расследования. Участники процесса не настаивают на вызове несовершеннолетнего потерпевшего и его законного представителя, вопросов к ним не имеют.

Так, в ходе предварительного расследования законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего П.Н. показывала, что она зарегистрирована и проживает по 

<

адрес> совместно со своей семьей, мужем П.Н. и приемными детьми Д.ЕН., Ж.С., Ц.Н. и ФИО2. Она официально не работает, получает пособие по уходу за приемными детьми, а также заработную плату. У них большое хозяйство. Согласно постановления главы Администрации Орджоникидзевского района п. Копьево № 29 от 27.01.2020 года она назначена опекуном ФИО2 на возмездной основе. ФИО2 живет с ними с января 2020 года. До этого он жил в другой приемной семье, откуда его забрали. ФИО2 является учеником 5 масса СОШ. Ей известно, что на основании решения Ужурского районного суда № 2-723/2009 года от 26.10.2009 года ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание ребенка ФИО2 в размере 1/4 части всех видов доходов ежемесячно, начиная с 21.09.2009 года и до его совершеннолетия. ФИО1 алименты на содержание своего сына не платил и в настоящее время не платит. Подарки ребенку не дарит, с ним не общается. Сыну фактически никакой материальной помощи не оказывает, посылок не отправляет, продуктами питания не помогает. Никакого участия в воспитании сына ФИО2 не принимает, по телефону ему не звонит, письма не пишет, иным способом не связывается. Судьбой ребенка не интересуется и никогда не интересовался. ФИО2 постоянно менял приемные семьи. Со слов ФИО2 ей известно, что отца своего он никогда не видел и не знает его. Со слов работников опеки ей известно, что ФИО2 родители никогда не интересовались. Согласно выписке из лицевого счета по вкладу открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, видно, что алименты на счет ребенка не поступали. По какой причине ФИО1 не платит алименты она не знает, с ним не общается. Считает, что он уклоняется от уплаты алиментов. Желает чтобы ФИО1 привлекли к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно. За период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 не выплачивал. Никакой иной материальной помощи, которую можно было бы принять в счет алиментов, ФИО1 ребенку не оказывал. Она возражает против допроса несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, поскольку он является малолетним, имеет проблемы со здоровьем, учится в школе. Финансовые вопросы семьи она с ним не обсуждает. ФИО2 в настоящее время находится в адаптационном периоде, привыкает к ним и новой семье. Она считает, что вопросы, касающиеся его отца, могут повлиять на его психологическое состояние (л.д. 54-56). 

По ходатайству стороны обвинения с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей: Щ.Н., М.И., Л.М., Г.С., К.Е., данными ими в ходе предварительного расследования. Участники процесса не настаивают на вызове не явившихся лиц, вопросов к ним не имеют.

Так, в ходе предварительного расследованиясвидетель Щ.Н.показывала, что в настоящее время она занимает должность судебного пристава - исполнителя ОСП по Ужурскому району. В ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное на основании исполнительного листа, выданного Ужурским районным судом Красноярского края по гражданскому делу № 2-723/2009 от 26.10.2009 года о взыскании с ФИО1, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 21.09.2009 года и до его совершеннолетия. 31.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 128 в Ужурском районе Красноярского края ФИО1 привлечен к административной ответственности ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 12.11.2019 года. ФИО1 назначенное ему наказание не отбыл в полном объеме. ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении него 02.11.2009 года исполнительного производства, а также о вступившем в законную силу постановлении по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, будучи предупрежденным 31.10.2019 года об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов, выплату средств в отдел судебных приставов по Ужурскому району ГУФССП по Красноярскому краю, на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, не производил без уважительных причин, мер к погашению задолженности не предпринимал, от добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка отказывается. Не выплата алиментов за период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 49185 рублей 60 копеек. Период неуплаты составляет 04 месяця 17 дней (л.д. 57-59).

Допрошенный в качестве свидетеля М.И..показывал, что он фактически проживает по 

<

адрес> один. Официально он нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. С ФИО1 знаком более 10 лет, у них дружеские отношения. Они с ним часто общаются, подрабатывают вместе. Зимой текущего года он с ФИО1 работал на строительной базе у К.Е., которая расположена на выезде из г. Ужура, фасовали уголь. Ему известно, что ФИО1 официально нигде не трудоустроен, зарабатывает на жизнь случайными заработками. Он знает, что ФИО1 постоянно подрабатывает, берется за любую работу, чтобы заработать денег (л.д. 61-63).

Свидетель Л.М. показывал, что он зарегистрирован и проживает по 

<

адрес>, совместно с супругой Л.М.. Он работает 

<

данные изъяты>. С ФИО1 он знаком около 5 лет. Так как он живет в собственном доме, имеет проблемы со здоровьем, то не может выполнять полноценно работу по дому и хозяйству и пользуется помощью ФИО1, который летом полит огород, сажает и выкапывает картошку, зимой чистит снег, колит дрова, кидает уголь, а также выполняет работу, которую он не может выполнить сам. За выполненную работу он платит ФИО1 денежные средства. Размер денежного вознаграждения зависит от объема выполненной работы. В день выходит от 300 до 500 рублей, иногда он дает ФИО1 продукты питания. За период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года ФИО1 периодически приходил и помогал ему чистить снег, иногда кочегарил, кидал уголь. ФИО1 до настоящего времени помогает ему по хозяйству. ФИО1 берется за любую работу, чтобы заработать деньги (л.д. 64-66). 

Свидетель Г.С. показывал, что он зарегистрирован и проживает по 

<

адрес> супругой и детьми. Работает 

<

данные изъяты>. ФИО1 знает больше 20 лет, так как они вместе учились. Отношения у них хорошие, иногда видятся. Со слов ФИО1 ему известно, что он официально нигде не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками, помогает жителям г. Ужура по хозяйству, выполняет строительные работы. ФИО1 берется за любую работу, чтобы заработать деньги. Ему известно, что ФИО1 зимой работал у индивидуального предпринимателя, кидал уголь (л.д. 67-69). 

Свидетель К.Е.показывал, что он зарегистрирован и проживает по 

<

адрес>, совместно с супругой и детьми. Он является индивидуальным предпринимателем, свою деятельность осуществляет на территории строительной базы, которая расположена по 

<

адрес>. ФИО1 он знает более 3 лет. Он помогает ему на базе по хозяйству. ФИО1 приходит и предлагает свою помощь, когда нуждается в деньгах. С октября 2019 года до марта 2020 года ФИО1 помогал ему фасовать уголь, чистил снег, за что он платил ему денежное вознаграждение в сумме от 300 рублей до 500 рублей в день в зависимости от объема проделанной им работы. За период работы ФИО1 он заплатил ему около 10000 рублей (л.д. 70-71). 

Согласно заочного решения Ужурского районного суда Красноярского края от 26.10.2009 года (л.д.110-111) ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2, и с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, в размере 1/4 части всех видов дохода, ежемесячно, начиная с 21.09.2009 года и до совершеннолетия ребенка, с зачислением на расчетный счет №.Указанное решение вступило в законную силу 06.11.2009 года. 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Ужурскому району № 25747 от 02.11.2009 года (л.д. 23) в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 12540/08/2009 о взыскании алиментов.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 128 в Ужурском районе Красноярского края от 31.10.2019 года (л.д. 31) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12.11.2019 года.

Как следует из предупреждения (л.д. 28-30) ФИО1 31 октября 2019 года лично под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.05.2020 года (л.д. 19) за период с 12.11.2019 года по 29.03.2020 года задолженность ФИО1 по алиментам составляет 49185 рублей 60 копеек.

Согласно выписки из лицевого счета по вкладу ФИО2 (лицевой №) за период с 01.12.2019 года по 20.05.2020 года (л.д. 38) по состоянию на 01.12.2019 года остаток на счета составлял 126 рублей 08 копеек, поступлений каких-либо денежных средств на счет не имелось.

Суд считает, что показания, данные подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования по обстоятельствам преступления, являются достоверными и согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей и материалами дела. Перед проведением допроса ФИО1 разъяснялись права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также он предупрежден, что его показания могут быть исследованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, о чем имеется подпись. 

У суда также не имеется оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей, поскольку их показания согласуются между собой и материалами дела. Наличие неприязненных отношений между потерпевшим, его законным представителем, свидетелями и подсудимым, судом не установлено.

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит установленной виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему в вину деянии. Участниками процесса не заявлялось ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

По данным КГБУЗ «Ужурская РБ» ФИО1 на учете у врача- психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 91, 93).

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 782 от 05.06.2020 года (л.д. 135-140) ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

С учетом наличия адекватного речевого контакта, правильного восприятия обстановки, учитывая выводы экспертов, которые у суда сомнений не вызывают, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд считает возможным признать на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства наличие у виновного малолетнего ребенка, поскольку подсудимый не принимает участие в его воспитании и материальном содержании, лишен в отношении ребенка родительских прав, настоящее преступление совершено в отношении этого ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Ограничений, установленных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения такого вида наказания, не имеется. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания по правилам ст. 73 УК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу, суд приходит к следующему. 

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Как следует из материалов уголовного дела, на основании постановления дознавателя отдела судебных приставов по Ужурскому району от 08.07.2020 года произведена выплата вознаграждения адвокату Бахаревой Т.Д., участвующей в деле в ходе предварительного следствия по назначению, в сумме 6592 рубля 50 копеек за счет средств федерального бюджета. Указанная выплата отнесена к процессуальным издержкам по уголовному делу.

ФИО1 в ходе предварительного следствия заявлений об отказе от защитника не делал. Оснований для освобождения ФИО1 полностью или частично от оплаты процессуальных издержек суд не находит. 

Подсудимый ФИО1 не возражает против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 5 (пять) процентов из заработной платы в доход государства.

Обязанность по исполнению наказания возложить на уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО1.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать, сохранить на этот период времени меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Бахаревой Т.Д. за участие в ходе предварительного расследования в размере 6592 рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ужурский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий О.В. Сазонова